financiamentos a curto prazo totalizaram R$ 14,8 milhões,

representando 10,7% do passivo total. Observa-se que a diminuição de

R$ 67 mil ocorreu na conta “Duplicatas Descontadas” da Recuperanda

IG Transmissão.

Fornecedores: Em agosto/24, este grupo apresentou um saldo de R$ 3,4

milhões, o que representa uma baixa de 2%, equivalente a R$ 68 mil,

em comparação ao mês anterior. Esse grupo corresponde a 2,5% do

passivo total no período em análise.

Obrigações Tributárias a Curto Prazo: O grupo apresentou um saldo de

R$ 21,4 milhões ao final de agosto de 2024, o que corresponde a 15,4%

do total do passivo. No mês em análise, observou-se uma redução de

R$ 201 mil, equivalente a 0,9%.

Outras Obrigações a Curto Prazo: Composto pelas contas

“Adiantamento de Clientes”, “Contas a Pagar” e “Contas a Pagar

Partes Relacionadas”, esse grupo apresentou um saldo de R$ 18,1

milhões, representando 13% do passivo total. Entre julho e agosto de

2024, houve um acréscimo de R$ 235 mil, equivalente a 1,3%,

observado principalmente na primeira conta mencionada.

www.valorconsultores.com.br 16

BALANÇO PATRIMONIAL jun/24 AV jul/24 AV ago/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 15.385.508 10,9% 14.941.953 10,7% 14.874.205 10,7% -0,5%

Fornecedores 3.447.136 2,4% 3.503.330 2,5% 3.434.659 2,5% -2,0%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 18.731.557 13,3% 18.735.083 13,4% 18.725.155 13,4% -0,1%

Obrigações Tributárias 21.636.443 15,4% 21.638.605 15,5% 21.437.256 15,4% -0,9%

Outras Obrigações 17.815.947 12,7% 17.904.171 12,8% 18.139.180 13,0% 1,3%

Total do Passivo Circulante 77.016.591 54,7% 76.723.141 54,8% 76.610.454 54,9% -0,1%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 8.334.264 5,9% 8.334.264 6,0% 8.334.264 6,0% 0,0%

Outras Obrigações 50.663.171 36,0% 50.663.171 36,2% 50.663.171 36,3% 0,0%

Obrigações Tributárias LP 13.162.160 9,3% 13.162.160 9,4% 13.162.160 9,4% 0,0%

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 89.749.353 63,7% 89.749.353 64,1% 89.749.353 64,4% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 161.908.948 115,0% 161.908.948 115,7% 161.908.948 116,1% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 45.529.000 32,3% 45.529.000 32,5% 45.529.000 32,7% 0,0%

Ajustes de Avaliação Patrimonial 14.738.049 10,5% 14.738.049 10,5% 14.738.049 10,6% 0,0%

Reserva de Lucros 437.930 0,3% 437.930 0,3% 437.930 0,3% 0,0%

Ações em Tesouraria -1.146.600 -0,8% -1.146.600 -0,8% -1.146.600 -0,8% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -143.403.997 -101,8% -143.403.997 -102,5% -143.403.997 -102,9% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -1.898.764 -1,3% -2.474.074 -1,8% -2.897.567 -2,1% 17,1%

Ajustes de Exercícios Anteriores -12.351.230 -8,8% -12.351.230 -8,8% -12.351.230 -8,9% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -98.095.612 -69,7% -98.670.922 -70,5% -99.094.414 -71,1% 0,4%

TOTAL DO PASSIVO 140.829.927 100,0% 139.961.168 100,0% 139.424.988 100,0% -0,4%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ82G WVCFQ PPE2M ZAAZU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0000278-60.2022.8.16.0017 - R
ef. m

ov. 2838.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
31/10/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: r

Os valores de Contas a Receber com vencimentos a curto

prazo são compostos principalmente por Clientes